
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

PELLEGRINETTI UGO 

N. 899         DEL 27/12/2023

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA
FORNITURA  DI  ``DISPOSITIVI  MEDICI  PER  LA  RESEZIONE  ENDOSCOPICA  A
TUTTO SPESSORE FTRD COLONIC SET E FTRD GASTRO SET DA DESTINARE ALLA
STRUTTURA COMPLESSA GASTROENTEROLOGIA DELL`ASL TO4 -  PERIODO 24
MESI  IMPORTO COMPLESSIVO  A  BASE  D`ASTA  :  EURO  116.000,00.
    



Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



DETERMINA A CONTRARRE PER L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ``DISPOSITIVI MEDICI PER
LA  RESEZIONE  ENDOSCOPICA  A TUTTO SPESSORE FTRD COLONIC  SET E  FTRD GASTRO SET DA
DESTINARE  ALLA  STRUTTURA  COMPLESSA  GASTROENTEROLOGIA  DELL`ASL  TO4  -  PERIODO  24
MESI IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D`ASTA : EURO 116.000,00.    
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PELLEGRINETTI UGO 

Premesso  che  con  comunicazione  del  27/09/2023,  il  Direttore  della  S.C.  Gastroenterologia 
dell’ASL TO4, ha evidenziato  la  necessità  di  acquisire  dispositivi  COLON FTRD SYSTEM e 
GASTRODUODENAL  FTRD  per  ampliare  il  range  di  trattamento,  per  via  endoscopica  e 
minimamente  invasiva,  di  lesioni  non  trattabili  con  le  altre  tecniche,  forniti  dalla  ditta 
EUROMEDICAL SRL, evidenziando le ragioni che consentono di ritenere infungibili tali sistemi 
come dettagliatamente descritto nella nota suddetta conservata agli atti della S.C. Acquisizione e 
Gestione Logistica Beni e Servizi;

Considerato che il Direttore della S.C. Gastroenterologia ha acquisito il  parere favorevole della 
Direzione Sanitaria aziendale;

Preso atto che, l’art. 7 comma 2 della legge 6.7.2012 n. 94 ad oggetto “Conversione in legge, con 
modificazioni  del  decreto  legge  7  maggio  2012 n.  52”  prevede  che  “Le altre  amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328”;

Evidenziato  che non risultano attive  convenzioni  Consip o procedure di  gara gestite  da S.C.R. 
aventi ad oggetto la fornitura di cui trattasi;

Atteso che, ai fini della verifica della ricorrenza delle condizioni per esperire procedura negoziata 
ai sensi dell’art.76 del D.Lgs 36/2023 (Codice Appalti), in data 09/12/2023, sul sito istituzionale 
dell’ASL TO4 alla sezione “Bandi e Appalti – Avvisi pubblici in corso”, è stato pubblicato l’avviso 
per i dispositivi in questione, invitando gli operatori economici in grado di fornire i dispositivi con 
le caratteristiche richieste, ad informare di tale possibilità l’ASL TO4, mediante compilazione di 
apposita domanda di interesse unitamente alla  documentazione scientifica a supporto di quanto 
dichiarato;

Dato  atto  che  entro  il  termine  suddetto  ha  presentato  la  propria  candidatura  la  ditta 
EUROMEDICAL  Srl  –  Via  Volta  23/E  –  San  Zeno  Naviglio  (BS)  unitamente  a  specifica 
documentazione tecnica e dichiarazione di unicità delle caratteristiche tecniche del sistema;

Considerato pertanto che:
- ricorrono  i  presupposti  previsti  dall’art.76  comma  2  lett  b)  del  D.Lgs  36/2023  che 
consentono l’avvio di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 
per la fornitura di dispositivi COLON FTRD SYSTEM e GASTRODUODENAL FTRD dalla 
ditta EUROMEDICAL Srl ;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- gli esiti della pubblicazione dell’avviso non hanno evidenziato  l’esistenza di più operatori 
economici  in  grado di  fornire  la  soluzione  richiesta  o  prodotti  con caratteristiche  tecniche 
equivalenti;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice Appalti),  ed in particolare l’art.  17, 
comma  1,  il  quale  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 
pubblici  le  stazioni  appaltanti  e gli  enti  concedenti,  con apposito atto,  adottano la  decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

Accertato che la spesa per l’affidamento è stimata in € 116.000,00 Iva esclusa, valore biennale a 
base d’asta;

Dato atto che la spesa effettiva risultante dall’aggiudicazione sarà oggetto di definizione con il 
relativo atto di individuazione del fornitore;

Dato atto che:
a) ai fini dell’avvio della procedura è stata predisposta la richiesta di offerta allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (All. A) necessaria all’indizione della procedura negoziata ai 
sensi  dell’art.76  comma  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  per  l’affidamento  della  fornitura  di 
“dispositivi COLON FTRD SYSTEM e GASTRODUODENAL FTRD”
b) la procedura verrà espletata attraverso la piattaforma telematica  SINTEL disponibile sul sito 
www.aslto4.piemonte.it sezione  “amministrazione  trasparente”,  sottosezione  Bandi  di  Gara  e 
contratti;

Considerato che la fornitura comprende:
- n. 50 FTRD SYSTEM, composti da un cappuccio applicatore con premontati una endoclip 

in  nitinol  dentata  per  la  compressione  e  la  chiusura  del  sito  di  trattamento  ed  un’ansa 
monopolare ad alta frequenza per la resezione del tessuto. E’ presente una guaina endoscopica 
per la guida dell’ansa e la protezione dei tessuti – FTRD Marking Probe, catetere monopolare ad 
alta frequenza per emostasi per la marcatura del sito della lesione – FTRD Grasper, pinza per la 
presa e la retrazione del tessuto nel cappuccio applicatore

- n.  10 Gastroduedenal  FTRD SYSTEM, oltre  ai  componenti  sopra elencati  nel  kit  sono 
presenti:  Pallone  da  dilatazione  per  facilitare  il  passaggio  del  sistema  attraverso  lo  sfintere 
esofageo superiore ed il piloro – Filo guida per l’inserimento del pallone;

Atteso che la spesa accertata negli anni precedenti risulta essere :
- anno 2021 - € 21.496,40
- anno 2022 - € 60.539,68
- anno 2023 - € 43.651,60;

Visto il D.Lgs. 33/2013 n. 33 e ss.mm.ii.;

Considerato  che  la  presente  determinazione  compete  al  Direttore  della  Struttura  Complessa 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi, dott. Ugo PELLEGRINETTI, in esecuzione della 
deliberazione  n.  728  del  13  luglio  2021  avente  ad  oggetto  “Modifica  del  regolamento  per 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti dell’ASL TO 4”

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

http://www.aslto4.piemonte.it/


DETERMINA

Per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato:

1. di indire una procedura negoziata  ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett.b) del D.Lgs 36/2023 
per l’affidamento fornitura di: 
- n. 50 FTRD SYSTEM, composti da un cappuccio applicatore con premontati una endoclip 
in  nitinol  dentata  per  la  compressione  e  la  chiusura  del  sito  di  trattamento  ed  un’ansa 
monopolare  ad  alta  frequenza  per  la  resezione  del  tessuto.E’  presente  una  guaina 
endoscopica  per  la  guida  dell’ansa  e  la  protezione  dei  tessuti  –  FTRD Marking Probe, 
catetere monopolare ad alta frequenza per emostasi per la marcatura del sito della lesione – 
FTRD Grasper, pinza per la presa e la retrazione del tessuto nel cappuccio applicatore
- n. 10 Gastroduedenal FTRD  SYSTEM, oltre ai componenti sopra elencati nel kit sono 
presenti : Pallone da dilatazione per facilitare il passaggio del sistema attraverso lo sfintere 
esofageo superiore ed il piloro – Filo guida per l’inserimento del pallone;

2. di approvare la richiesta di offerta allegata al presente atto sotto la voce All. a) quale parte  
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che la procedura verrà espletata attraverso piattaforma SINTEL disponibile sul 
sito www.aslto4.piemonte.it, sezione “amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi 
di gara e contratti”

4. di  autorizzare  l’accantonamento  sul  conto  economico  3.10.16.04  “Accantonamento 
incentivi funzioni tecniche art. 45 D. Lgs. 36/2016 e 113 D.Lgs 50/2016” di Euro 2.320,00 
corrispondenti  al  2%  al  netto  dell’IVA  dell’importo  a  base  d’asta,  al  fine  di 
costituire/integrare il fondo incentivazione del personale per funzioni tecniche ed il fondo 
innovazioni ( ex art. 45 D.Lgs n. 36/2023), di cui al conto economico 2650313 “Altri fondi 
incentivi funzioni tecniche art. 45 d. Lgs. 36/20234 e 113 D.Lgs. 50/2016”;

5. di inviare copia del presente provvedimento al  Collegio Sindacale,  ai  sensi  dell’art.  14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.10.95.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

http://www.aslto4.piemonte.it/


SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 03/01/2024

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 29/12/2023

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

PELLEGRINETTI UGO 

N. 899         DEL 27/12/2023

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA
FORNITURA  DI  ``DISPOSITIVI  MEDICI  PER  LA  RESEZIONE  ENDOSCOPICA  A
TUTTO SPESSORE FTRD COLONIC SET E FTRD GASTRO SET DA DESTINARE ALLA
STRUTTURA COMPLESSA GASTROENTEROLOGIA DELL`ASL TO4 -  PERIODO 24
MESI  IMPORTO COMPLESSIVO  A  BASE  D`ASTA  :  EURO  116.000,00.
    



Il Referente incaricato
                                                                                                                                        ……………………….

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PERUCCA ENRICA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
CIOFFI EMILIA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



  

S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi Ciriè, 
Sede Ciriè
Via Battitore, 7/9 Prot. n. 
Nr. telefono 011-9217308
Nr. fax 011-9205292
email : eperucca@aslto4.piemonte.it   

       Spett. le  ditta 
EUROMEDICAL SRL

VIA VOLTA 23/E
SAN ZENO NAVIGLIO (BS)

Oggetto: Procedura negoziata ai  sensi dell’art.  76 comma 2,  lettera b) p.2 del  D.Lgs
36/2023  per  l’affidamento  della  fornitura  di  “Dispositivi  medici  per  la
resenzione  endoscopica  a  tutto  spessore  FTRD  COLONIC  SET  E  FTRD
GASTRO SET da destinare alla S.C.Gastroenterologia dell’ASL TO4 dei PP.OO
dell’ASLTO4 per un periodo di 24 mesi – RICHIESTA D’OFFERTA – 

Importo a base d’asta Euro 116.000,00 oltre Iva
 

Codesta ditta è invitata, ai sensi dell’art.  76 , comma 2, lettera b) p.2  D.Lgs 36/2023 a
presentare la propria migliore offerta per la fornitura di “ Dispositivi medici per la resenzione
endoscopica a tutto spessore FTRD COLONIC SET E FTRD GASTRO SET da destinare alla
S.C.Gastroenterologia dell’ASL TO4 dei PP.OO dell’ASLTO4 per un periodo di 24 mesi “

Il  contratto  è  disciplinato  dalle  condizioni  generali  di  seguito  indicate.  Per  quanto  non
espressamente previsto si applicano le norme di legge vigenti in materia.

1. OGGETTO DELL’APPALTO
La presente richiesta ha per oggetto la fornitura  di :

FTRD SYSTEM, composto da un cappuccio applicatore con premontati una endoclip in nitinol 
dentata per la compressione e la chiusura del sito di trattamento ed un’ansa monopolare ad alta 
frequenza per la resezione del tessuto.E’ presente una guaina endoscopica per la guida dell’ansa 
e la protezione dei tessuti – FTRD Marking Probe, catetere monopolare ad alta frequenza per 
emostasi per la marcatura del sito della lesione – FTRD Grasper, pinza per la presa e la 
retrazione del tessuto nel cappuccio applicatore

Gastroduedenal FTRD  SYSTEM, oltre ai componenti sopra elencati nel kit sono presenti : 
Pallone da dilatazione per facilitare il passaggio del sistema attraverso lo sfintere esofageo 
superiore ed il piloro – Filo guida per l’inserimento del pallone

Tutta la documentazione dovrà essere scritta in lingua italiana ed essere riferita al modello oggetto
dell’offerta.



2. QUANTITATIVI E IMPORTO A BASE D’ASTA

N.50  FTRD SYSTEM, composto  da un cappuccio  applicatore con  premontati  una  endoclip  in
nitinol dentata per la compressione e la chiusura del sito di trattamento ed un’ansa monopolare ad
alta  frequenza per  la  resezione  del  tessuto.E’ presente  una  guaina  endoscopica per  la  guida
dell’ansa  e  la  protezione  dei  tessuti  –  FTRD  Marking  Probe,  catetere  monopolare  ad  alta
frequenza per emostasi per la marcatura del sito della lesione – FTRD Grasper, pinza per la presa
e la retrazione del tessuto nel cappuccio applicatore

N.10 Gastroduedenal FTRD  SYSTEM, oltre ai componenti sopra elencati nel kit sono presenti :
Pallone  da  dilatazione  per  facilitare  il  passaggio  del  sistema  attraverso  lo  sfintere  esofageo
superiore ed il piloro – Filo guida per l’inserimento del pallone

Importo complessivo a base d’asta per la durata di 24 mesi : € 116.000,00

La fornitura non comporta oneri per la sicurezza da interferenze, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e
s.m.i. pertanto, gli oneri per la sicurezza da interferenza sono pari a zero euro.

3. MODALITA’ DI FORMULAZIONE E PRESENTAZIONE OFFERTE
Per partecipare alla gara, l’offerta e la documentazione ad essa relativa devono essere redatte e
trasmesse esclusivamente in formato elettronico, attraverso la piattaforma SINTEL entro e non
oltre il giorno XXXXXXX  ORE 12:00.
L’offerta, oltre quella generata dal sistema, dovrà essere redatta in PDF, sul prospetto allegato
Schema di offerta (Allegato 1),  debitamente compilato in ogni  sua parte,  non potrà presentare
correzioni che non siano espressamente confermate e sottoscritte, compilati  in ogni loro parte,
datati, con timbro della ditta partecipante, debitamente firmato sia in originale che digitalmente dal
legale rappresentante o persona munita di comprovati poteri di firma (la cui procura deve essere
allegata all’offerta economica), pena l’esclusione dalla procedura di gara
L’offerta deve contenere esplicito obbligo della Ditta a mantenere valida la propria proposta per
almeno  180  giorni  dalla  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  secondo  quanto
previsto  dall’art.  17,  comma  4  del  Codice. Decorso  tale  termine  senza  che  sia  intervenuta
l’aggiudicazione,  la  Ditta,  con  espressa  dichiarazione  scritta  da  inviare  al  medesimo  indirizzo
indicato per la presentazione dell’offerta, può recedere dalla stessa.
Dovranno essere presentate offerte per  attrezzature attualmente in produzione e dovrà essere
dichiarato che non è previsto il fuori produzione nei sei mesi successivi.
Non saranno accettate offerte che non rispettino le indicazioni  contenute nella presente lettera
d’invito.
Saranno escluse le offerte incomplete ovvero difformi dai fac-simile offerta.
Le offerte telematiche incomplete, condizionate o comunque non conformi agli atti di gara saranno
escluse.  La  presentazione  dell’offerta è  a  totale  ed esclusivo  rischio  dell’operatore  economico
partecipante, il quale si assume qualsiasi rischio in caso di mancata o tardiva ricezione dell’offerta,
dovuta, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo, a malfunzionamenti degli strumenti telematici
utilizzati, a difficoltà di connessione e trasmissione, a lentezza dei collegamenti o a qualsiasi altro
motivo, restando esclusa qualsivoglia responsabilità della stazione appaltante ovvero per ritardo o
disguido tecnico  o  di  altra  natura,  ovvero per  qualsiasi  motivo  l’offerta  non  pervenga  entro  il
termine di scadenza fissato per la presentazione delle offerte. 
I sotto indicati documenti dovranno essere forniti tramite piattaforma SINTEL 

 dichiarazione  di  aver  preso  visione  della  documentazione  di  gara,  accettandola
integralmente ed incondizionatamente, nonché di uniformarsi ai principi ivi contenuti;

 schede tecniche relative al prodotto offerto;
 schema di offerta (Allegato 1).
 patto di integrità (Allegato 2) debitamente compilato e sottoscritto;



 l’indicazione  dei  propri  costi  di  manodopera  e  degli  oneri  aziendali  concernenti
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;

 DGUE sottoscritto ai sensi del DPR N,445/2000, dal legale rappresentante dell’operatore
economico, dovrà essere compilato in conformità alle linee guida rilasciate dal MIT con
nota protocollo 6212 del 30/06/2023”

 l’allegato “informativa privacy(allegato 3)per accettazione
 richiesta partecipazione allegato A

4. SOCCORSO ISTRUTTORIO
Si applica quanto disposto dall’art.101 del D.Lgs 36/2023.
Non  sono  sanabili  le  omissioni,  inesattezze  e  irregolarità  che  rendono  assolutamente  incerta
l’identità del concorrente
In caso sia necessario integrare o sanare quanto disposto dall’art.101 del Codice, al comma 1
lettere a) e b), la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a 10 giorni
e non inferiore a 5 giorni. 
L’operatore  economico  che  non  adempie  alle  richieste  della  stazione  appaltante  nel  termine
stabilito è escluso dalla procedura.

5. INADEMPIMENTI CONTRATTUALI E PENALITÀ
Fatti salvi i casi di forza maggiore (intesi come eventi imprevedibili o eccezionali per i quali la Ditta
aggiudicataria  non  abbia  trascurato  le  normali  precauzioni  in  rapporto  alla  delicatezza  e  la
specificità delle prestazioni, e non abbia omesso di trasmettere tempestiva comunicazione all’ASL
TO4 contraente  o  imputabili  all’Amministrazione),  qualora  non  vengano  rispettati  i  tempi  e  le
modalità di esecuzione del servizio, l’ASL TO4 a tutela della qualità della fornitura del servizio e
della sua scrupolosa conformità alle norme di legge e contrattuali, si riserva la facoltà di applicare
sanzioni pecuniarie in ogni caso di verificata violazione di tali norme, in particolare per ogni giorno
di mancato preavviso. 
Ai  sensi dell’art.126 del Codice, la penale verrà calcolata in misura giornaliera con un importo
compreso tra lo 0,3 per mille e l’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale, da determinare in
relazione  all’entità  delle  conseguenze  legate  al  ritardo  e/o  all’inadempienza  accertata  e  non
possono  comunque  superare,  complessivamente,  il  10  per  cento  di  detto  ammontare  netto
contrattuale. 
L’ASL  TO4  farà  pervenire  per  iscritto  alla  Ditta  aggiudicataria  le  osservazioni  e  le  eventuali
contestazioni  di  inadempimento (anche parziale),  nonché  i  rilievi  mossi  a  seguito  dei  controlli
effettuati  o  di  segnalazioni  pervenute,  comunicando  altresì  eventuali  prescrizioni  alle  quali  lo
stesso dovrà uniformarsi nei tempi stabiliti. 
La Ditta aggiudicataria sarà tenuta a presentare le proprie controdeduzioni entro 8 (otto) giorni dal
ricevimento  della  nota  di  contestazione;  la  medesima non  potrà  addurre  a  giustificazione  del
proprio operato circostanze e fatti influenti sul servizio, purché prevedibili, se non preventivamente
comunicati per iscritto. 
Qualora le controdeduzioni non vengano presentate entro il termine di cui sopra o non vengano
accettate dall’ASL TO4, verrà applicata la penale con il criterio sopra descritto. Nel caso in cui ,
durante il periodo contrattuale, si verifichino n. 3 inadempienze, questa Azienda si riserva la facoltà
di risolvere il contratto in modo unilaterale. Le penali saranno trattenute dalle fatture in corso di
liquidazione  fino  a  concorrenza  degli  importi  delle  stesse,  ovvero,  se  superiori,  dal  deposito
cauzionale. 

6. CLAUSOLA LIMITATIVA DELLE PROPONIBILITA’ DI ECCEZIONI

Il soggetto fornitore non può opporre, ex art. 1462 del codice civile, eccezioni al fine di evitare o ri-
tardare la prestazione dovuta e disciplinata dal procedimento di gara.

Tutte le riserve che il soggetto fornitore intende formulare a qualsiasi titolo devono essere avanza-
te mediante comunicazione scritta all’Azienda Sanitaria interessata e documentate con l’analisi
dettagliata delle somme di cui ritiene avere diritto.



Detta comunicazione dovrà essere fatta entro il termine di 15 giorni dall’emissione del documento
contabile relativo al periodo al quale si riferisce la riserva.

Non esplicando le sue riserve nei modi e termini sopra indicati il soggetto fornitore decade dal dirit-
to di fare valere le riserve stesse. Le riserve che siano state presentate nei modi e nei termini so-
pra indicati saranno prese in esame dall’Azienda Sanitaria interessata che emanerà gli opportuni
provvedimenti.

7. MISURE DI SICUREZZA

La Ditta fornitrice durante tutte le fasi  di  consegna dovrà provvedere all'osservanza di  tutte le
norme antinfortunistiche vigenti in particolare alle cautele dettate dal D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. al
fine di garantire l'incolumità del personale addetto ai lavori sotto qualsiasi forma e dei terzi.

8. TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 
Ai sensi e per gli effetti della Legge 13 agosto 2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12 novembre
2010 n. 187, convertito con modifiche in legge 17 dicembre 2010 n. 217, l’aggiudicatario dovrà
comunicare  a  ciascuna  Azienda  la  lista  dei  conti  correnti  dedicati  che  utilizzerà  per  ogni
transazione inerente l’appalto in oggetto, corredata dei nominativi e dei codici fiscali dei soggetti
abilitati ad operare. 
In  base  alla  normativa  summenzionata  “Piano  straordinario  contro  le  mafie”  tutti  i  movimenti
finanziari  relativi  agli  appalti  e  subappalti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  devono  essere
registrati sui conti correnti dedicati e devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento
del bonifico bancario dedicato (ed “obbligo di tracciabilità”) pena la nullità assoluta del contratto
di  appalto. A tal  fine  il  Codice  Identificativo  Gara  (C.I.G.) attribuito  dall’ANAC è  indicato  nel
presente documento. 

9. FATTURAZIONE E LIQUIDAZIONE DEI CORRISPETTIVI

Il pagamento dei beni regolarmente consegnati, e per i quali non siano sorte contestazioni, sarà
effettuato  previa  presentazione  di  regolare  fattura  intestata  all’Amministrazione,  ai  sensi  della
normativa  vigente,  previo  controllo  della  rispondenza  delle  quantità  esposte  con  quelle
effettivamente consegnate, della concordanza dei prezzi unitari e delle condizioni di fornitura, con
quelli  indicati  nel  contratto  o  nell’ordine,  dell’esattezza  dei  conteggi,  di  ogni  altra  necessaria
indicazione anche ai fini fiscali.
I pagamenti saranno effettuati ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs 192/2012, a 60 giorni dalla
data di ricevimento della fattura
Le fatture dovranno essere intestate all’Azienda Sanitaria Locale TO4 - Fatturazione elettronica
codice unico aziendale G9K5L3
Le fatture, per la loro liquidabilità, devono:
- riportare il numero dell’ordine.
- indicare il n. CIG in oggetto indicato.
In caso di ritardo nei pagamenti, il saggio degli interessi, ai fini e per gli effetti del D.Lgs. n. 231 del
9 ottobre 2002, è quello legale.
La ditta aggiudicataria con l’accettazione incondizionata di tutte le clausole della presente lettera si
obbliga a non cedere a terzi i crediti ad essa derivanti dalla presente fornitura senza la preventiva
autorizzazione dell’ASL TO4. La cessione del credito senza la preventiva autorizzazione dell’ASL
TO4 rende inefficace il contratto di cessione nei confronti dell’Azienda medesima.

10. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO

Il  contratto si  può risolvere con provvedimento motivato  e previa comunicazione dell’avvio del
procedimento, nei casi previsti dall’art. 122 e seguenti del D.Lgs. 36/2023 e nei seguenti casi:

 in caso di cessazione di attività, di concordato preventivo, di fallimento, amministrazione
controllata, o di atti di sequestro o di pignoramento a carico dell’aggiudicatario;

 qualora fosse accertata la non sussistenza ovvero il  venir  meno di  alcuno dei  requisiti
minimi  richiesti  per  la  partecipazione  alla  gara,  per  la  stipula  del  contratto  e  per  lo
svolgimento delle attività ivi previste;



 per ripetute inadempienze che abbiano comportato l’applicazione di penali nell’arco di un
breve periodo di tempo;

 interruzione non giustificata della fornitura;
 subappalto, fatto salvo quanto previsto dall’art. 119 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.
 cessione del contratto, fatto salvo quanto previsto dall’art. 120 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.;
 gravi e reiterate negligenze nell’espletamento della fornitura;
 ulteriori inadempienze della Ditta aggiudicataria dopo la comminazione di più penalità per lo

stesso tipo di infrazione nel corso del medesimo anno;
 comminazione di più penali per ritardata consegna in un breve periodo di tempo;
 gravi inadempienze, tali da pregiudicare il regolare svolgimento della fornitura;
 comportamento  del  fornitore  contrario  al  P.T.P.C.  e  alle  norme  del  Codice  di

Comportamento dell’ASL TO4.
 esito positivo degli accertamenti antimafia presso la Prefettura competente
 sospenda l’esecuzione del contratto per motivi imputabili al fornitore medesimo;

L’ASL ha altresì la facoltà di risolvere il contratto, ai sensi dell’art. 1453 c.c., previa diffida scritta ad
adempiere entro il termine di 15 giorni decorso inutilmente il quale il contratto si intende risolto di
diritto, qualora il soggetto affidatario:

1) non dia inizio al servizio alla data stabilita nel contratto;
2) non esegua il  servizio  in  modo strettamente conforme alle  disposizioni  del  contratto di

appalto;
3) non impieghi personale con i requisiti concordati;
4) non osservi gli impegni e gli obblighi assunti con l’accettazione del presente capitolato in

tema di comportamento trasparente per tutta la durata del presente appalto;
5) si  verifichino gravi  inadempienze tali  da giustificare l’immediata risoluzione del  contratto

quali violazione degli obblighi relativi  al trattamento giuridico - economico del personale,
violazione delle norme di sicurezza nell’esecuzione del servizio, frode o altro.

In caso di risoluzione del contratto per inadempienza del soggetto affidatario, la cauzione verrà
incamerata a titolo di penale e di indennizzo, salvo il  risarcimento del maggior danno, nessuno
escluso, per l’affidamento a terzi dei servizi. Nessun indennizzo è dovuto all’impresa aggiudicataria
inadempiente. La risoluzione del contratto viene disposta con provvedimento amministrativo del
quale viene data comunicazione al soggetto affidatario. L’effetto della risoluzione non si estende
alle prestazioni  già eseguite. Con la risoluzione del contratto sorge il diritto di  affidare a terzi i
servizi, in danno dell’impresa aggiudicataria inadempiente. L’affidamento a terzi viene notificato al
soggetto affidatario inadempiente mediante raccomandata A.R., con indicazione dei servizi affidati
e degli importi relativi. Al soggetto affidatario inadempiente sono addebitate le spese sostenute in
più rispetto a quelle previste dal contratto risolto. Esse sono prelevate dal deposito cauzionale e,
ove questo non sia sufficiente, da eventuali crediti dell’impresa aggiudicataria, senza pregiudizio
dei  diritti  dell’ASL sui  beni  del  soggetto  affidatario.  Nel  caso  di  minor  spesa  nulla  compete
all’impresa aggiudicataria inadempiente. L’esecuzione in danno non esime il soggetto affidatario
dalle responsabilità civili e penali in cui la stessa possa incorrere per i fatti che hanno motivato la
risoluzione.  Resta  inteso che  in  caso  di  risoluzione  del  contratto  il  soggetto  affidatario  dovrà
impegnarsi ad assicurare l’esecuzione del servizio fino al subentro del nuovo contraente, onde
evitare l’interruzione di un servizio di pubblica utilità.

11. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO – CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA

L’Amministrazione in caso di grave inadempimento del  fornitore agli  obblighi  contrattuali,  potrà
risolvere il contratto ai sensi dell’art. 1454 c.c. assegnando un termine non inferiore a 5 giorni dalla
data di ricevimento della diffida ad adempiere.

L’Amministrazione,  inoltre,  potrà,  avvalendosi  della  facoltà  di  cui  all’art.  1456  c.c.  (clausola
risolutiva espressa) risolvere di diritto il contratto:



a)  in caso di perdita dei requisiti soggettivi di partecipazione alle gare pubbliche ai sensi degli
artt. 94 e 95 del D.Lgs36/2023

b) in  caso  di  sospensione  dell’attività  commerciale,  di  fallimento,  di  amministrazione
controllata, di liquidazione;

c)  in caso di accertamento del mancato possesso dei requisiti in capo all’Azienda subentrante,
qualora si verificasse tale situazione di variazione soggettiva.

d) in caso di inottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari connessi all’appalto
in oggetto e conseguenti all’applicazione dell’art.  3 della  Legge n. 136 del  13/08/2010,
come modificato dall’art. 7 della legge n. 217 del 17/12/2010. 

12. RECESSO UNILATERALE

L’Amministrazione, ai sensi dell’art.123 del Codice ha diritto, a suo insindacabile giudizio e senza
necessità  di  motivazione,  di  recedere  dal  contratto  in  qualsiasi  momento,  con  preavviso  non
inferiore a venti giorni. 
Dalla data di  efficacia del  recesso,  l’Appaltatore dovrà cessare tutte le prestazioni  contrattuali,
assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno all’Azienda Sanitaria. 
In caso di recesso da parte dell’Azienda Sanitaria, l’Appaltatore ha diritto al pagamento di quanto
correttamente eseguito a regola d’arte nonché del valore dei materiali utili esistenti in magazzino
secondo quanto disposto dall’Allegato II.14 al D.Lgs 36/2023. 
In caso di sopravvenienze normative e/o in caso di attivazione di una convenzione CONSIP o di
aggiudicazione di appalto in ambito regionale/area vasta e/o per motivi di interesse pubblico e/o
mutamenti  di  carattere  organizzativo/logistico  interessanti  l’Azienda  Sanitaria  che  abbiano
incidenza sull’esecuzione della fornitura o della prestazione del servizio, la stessa Azienda potrà
recedere in tutto o in parte unilateralmente dal contratto, con un preavviso di almeno trenta giorni
naturali e consecutivi, da comunicarsi all’Appaltatore con PEC/raccomandata a.r. 
Nella predetta ipotesi di recesso per giusta causa, l’Appaltatore ha diritto al pagamento di quanto
correttamente eseguito a regola d’arte secondo i corrispettivi e le condizioni di contratto e rinuncia,
ora  per  allora,  a  qualsiasi  pretesa  risarcitoria,  ad  ogni  ulteriore  compenso  o  indennizzo  e/o
rimborso delle spese, anche in deroga a quanto stabilito all’art. 1671 codice civile. 

13. FORO COMPETENTE
Per  tutte  le  controversie  che  dovessero  insorgere  tra  le  parti  in  relazione  all’interpretazione,
esecuzione e risoluzione del contratto sarà esclusivamente competente il Foro di Ivrea (To). 
In  ogni  caso,  nelle  more  del  pronunciamento  dell’autorità  giudiziaria,  l’Appaltatore  non  potrà
sospendere o interrompere la fornitura, pena l’incameramento della cauzione definitiva posta a
garanzia della corretta esecuzione del contratto e fatta salva la possibilità per l’ASL TO4 di agire
per il risarcimento del maggior danno subito. 

14. TRATTAMENTO DEI DATI 
La  ditta  aggiudicataria  assicura  che  gli  operatori  coinvolti  si  impegnano  a  mantenere  la
riservatezza  sui  dati  e  documenti  dei  quali  abbiano  conoscenza,  possesso  e  detenzione,
direttamente connessi e derivanti dall’attività svolta, in ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs.
196/2003 e s.m.i. e dal Regolamento Generale sulla Protezione dei dati 2016/679 del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016.
L’ ASL TO4 e  la  ditta  aggiudicataria,  a  mezzo  del  personale  individuato  ed  incaricato,  ai  fini
dell’espletamento dell’attività di cui alla presente convenzione, del trattamento dei dati personali e
particolari di cui l'ASL TO4 è Titolare, si atterranno scrupolosamente alle disposizioni dettate dalla
normativa di cui al punto che precede. L'ASL TO4 rende noto che i dati personali delle persone
fisiche che verranno comunicati  dalla ditta aggiudicataria.  per  la stipula del  presente contratto
saranno trattati,  anche  in  forma elettronica,  nel  rispetto  della normativa vigente in  materia  ed
utilizzati esclusivamente per il raggiungimento delle finalità istituzionali. La ditta aggiudicataria, per
quanto attiene l’attività oggetto del presente contratto, viene formalmente nominato con separato
documento  “Responsabile  esterno  del  trattamento,  ex  art.  28  RGPD  2016/679,  attenendosi
scrupolosamente  alle  istruzioni  impartite  dall'ASL  TO4  in  materia  di  trattamento  di  dati
personali/particolari.



Per  qualsiasi  controversia,  anche  di  natura  tecnica  che  dovesse  sorgere  durante  e  per
l’esecuzione  del  contratto  e  che  non  sia  possibile  risolvere  per  via  amministrativa,  sarà
esclusivamente competente il Foro di Ivrea.

15) REVISIONE PREZZI 
A partire dalla seconda annualità contrattuale i prezzi potranno essere aggiornati, in aumento o in
diminuzione, in misura non superiore all’indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai
e impiegati, al netto dei tabacchi (c.d. FOI) disponibile al momento del pagamento del corrispettivo
e quello corrispondente al mese/anno di sottoscrizione del contratto.
 A tal  fine il  Fornitore dovrà allegare alla richiesta  tutta la documentazione atta a comprovare
l’aumento dei corrispettivi La revisione dei prezzi può essere richiesta una sola volta per ciascuna
annualità esclusivamente dietro espressa autorizzazione espressa dal RUP a seguito di istanza
della parte interessata, Azienda Sanitaria Locale ASL TO 4 – SC Gestione e acquisizione logistica
beni e servizi –Entro il termine di trenta giorni, il RUP valuterà la richiesta a seguito di approfondita
istruttoria  ed  analisi  dei  prezzi  per  i  quali  si  chiede l’adeguamento e  delle  relative  variazioni,
rendendo note le proprie conclusioni con apposita comunicazione scritta al fornitore. Il termine di
30 giorni è interrotto qualora il RUP ritenga mancante o incompleta la documentazione necessaria
per  la  sua  definizione.  Qualora  il  RUP  accerti  la  sussistenza  dei  presupposti  legittimanti  la
richiesta,  autorizzerà la variazione per la parte eccedente l’8 per cento. Non saranno prese in
considerazione  richieste  di  revisione  prezzi  presentate  dal  Fornitore  successivamente  alla
scadenza del contratto.

16) GARANZIA DEFINITIVA 
Ai sensi dell’art. 117 del Codice, l’operatore aggiudicatario, successivamente alla comunicazione
dell’avvenuta aggiudicazione, deve costituire, a pena di decadenza dell’affidamento, una cauzione
denominata “garanzia definitiva” da costituirsi a scelta dell’appaltatore sotto forma di cauzione o di
fideiussione e con le medesime modalità previste dall’art. 106, del Codice.
Tale cauzione è prestata a garanzia dell’esatto e completo adempimento di tutte le obbligazioni
contrattuali, del risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni
stesse e a garanzia del rimborso delle somme pagate in più all’esecutore rispetto alle risultanze
della liquidazione finale, fatta salva comunque la risarcibilità del maggio danno verso l’appaltatore.
 
17) PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ANAC 
E’ previsto il pagamento del contributo a favore dell’ANAC stabilito in euro XXXX

18) ESECUZIONE DEL CONTRATTO – CONSEGNE 
La consegna della merce dovrà avvenire presso la sede indicata sull’ordine entro 7 giorni lavorativi
dalla trasmissione (NB: non dal ricevimento) dell’ordine da parte della SC Acquisizione e gestione
logistica beni e servizi, che verrà trasmesso con sistemi di trasmissione informatizzati concordati
con il fornitore, nelle quantità di volta in volta indicate. La consegna si intende porto franco. 
Sul  documento  di  trasporto  dovranno  essere  chiaramente  indicate  eventuali  precauzioni  o
avvertenze particolari  da attuare per  la conservazione dei  prodotti  inviati,  così  come dovranno
essere indicati il lotto di produzione e la data di scadenza dei prodotti inviati. Le consegne dei colli
voluminosi dovranno avvenire con mezzi di trasporto dotati di sponda idraulica e la merce dovrà
pervenire in imballi su pedane EUR (cm 80 x 120); l’ingombro in altezza del materiale dovrà essere
max 130 cm. Qualora le dimensioni sopra indicate non vengano rispettate, la merce potrà essere
respinta. Delle pedane con cui verranno effettuate le consegne non sarà tenuta contabilizzazione e
la restituzione avverrà a discrezione dell’Azienda Sanitaria. Per lo scarico del materiale il Fornitore
non potrà avvalersi del personale e dei mezzi dell’Ente richiedente; ogni operazione dovrà essere
eseguita dal Fornitore ovvero dal corriere incaricato della consegna. Le ditte aggiudicatarie non
potranno pretendere un minimo fatturabile per ogni ordine emesso. Ogni consegna deve essere
quindi preventivamente concordata con il servizio che emette l’ordine, con esclusioni di consegne
in blocco. In caso di urgente necessità i prodotti ordinati dovranno essere consegnati entro 48 ore
dalla richiesta fatti salvi i diversi termini che saranno eventualmente concordati. Qualora non sia
possibile,  il  fornitore  deve  provvedere  alla  consegna  di  almeno  un  acconto  sulla  quantità
complessiva della merce ordinata. Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto fossero immessi
in  commercio  prodotti  o  strumenti  analoghi  a  quelli  oggetto  della  fornitura,  ma  potenziati  per



rendimento e funzionalità, l’impresa aggiudicataria, su richiesta dell’Azienda o su sua proposta,
potrà sostituire e/o implementare i beni aggiudicati, ferme restando le condizioni stabilite in sede di
aggiudicazione.

19) ACQUISTI SUL LIBERO MERCATO ED ESECUZIONE IN DANNO 
Nel caso di inadempienza o di impossibilità assoluta del fornitore a provvedere alla fornitura, anche
solo parziale, della merce ordinata, è facoltà dell’Azienda Sanitaria provvedere ad acquisti liberi sul
mercato di particolari partite di materiale oggetto di contratto, ove non fossero nella tempestiva
disponibilità del soggetto fornitore, nonché in caso di ritardo nelle consegne. In tal caso il soggetto
fornitore se ne assumerà l’onere dell’eventuale maggiore spesa. Nell’eventualità di discordanze
qualitative, l’Azienda Sanitaria respingerà la merce che dovrà essere sostituita celermente con
altra pienamente rispondente, in difetto della quale l’Azienda si riterrà autorizzata a provvedere
all'acquisto altrove, addebitando al soggetto fornitore le eventuali maggiori spese.

20)CONTROLLI SULLE FORNITURE 
Agli effetti dei requisiti qualitativi e quantitativi della merce, resta inteso che la firma per ricevuta,
rilasciata  al  momento  della  consegna  non  impegnerà  all’accettazione  l’Amministrazione
dell’Azienda Sanitaria contraente che si riserva il diritto di verificare la corrispondenza quantitativa
con “riserva di controllo” e la corrispondenza qualitativa in sede di effettivo utilizzo. I prodotti che
presenteranno difetti o discordanze qualitative e/o quantitative verranno tenuti a disposizione della
ditta fornitrice e restituiti anche se tolti dal loro imballo originario e la ditta stessa deve provvedere
al ritiro e alla sostituzione, entro cinque giorni, con materiale idoneo. Nel caso la ditta non adempia
al ritiro della merce difettosa o discordante, l’Azienda sanitaria ha facoltà, previa comunicazione al
Fornitore,  di  procedere allo smaltimento delle stesse. In ogni momento,  a cura dei  competenti
servizi, potrà essere verificata la corrispondenza delle caratteristiche tecniche proprie dei prodotti
consegnati  con  le  specifiche  tecniche  dichiarate  dalla  ditta.  Le  spese  per  eventuali  analisi
qualitative  saranno  a  carico  della  ditta  fornitrice  qualora  le  caratteristiche  rilevate  risultassero
difformi da quelle offerte ed anche in questo caso, il fornitore deve sostituire i prodotti entro cinque
giorni con altri aventi i requisiti richiesti. L’Azienda Sanitaria non assume comunque responsabilità
per il deperimento o la perdita della merce respinta e non ritirata dal fornitore.

21)SOSTITUZIONE PRODOTTI 
Il  soggetto  aggiudicatario  potrà  proporre,  qualora  ponga  in  commercio  durante  il  periodo  di
fornitura, nuovi prodotti di materiale analogo a quello fornito che presentino migliori caratteristiche
di  rendimento  e  funzionalità,  la  sostituzione  dei  prodotti  aggiudicati  con  gli  articoli  di  nuova
produzione, mantenendo le stesse condizioni economiche. Nel caso in cui gli articoli aggiudicati
non  siano  invece  più  prodotti,  sarà  facoltà  dell’Azienda  Sanitaria  acquistare  i  nuovi  prodotti
proposti, corrispondendo lo stesso prezzo convenuto in gara ovvero rifiutarli, quando con proprio
insindacabile giudizio giudichino i nuovi prodotti non perfettamente rispondenti alle esigenze del
settore di utilizzo. La sostituzione dei prodotti è comunque sempre subordinata al giudizio tecnico
formulato  dall’Azienda Sanitaria.  I  costi  derivanti dalle  modifiche conseguenti  la fornitura di  un
prodotto diverso da quello offerto (riconfigurazione LIS e layout di refertazione) sono a totale cura
ed onere del soggetto aggiudicatario. Resta inteso che rimane a cura ed onere della ditta fornitrice
ogni altra incombenza derivante dalle azioni di ritiro

22)RITIRO DEI PRODOTTI 
Il  soggetto  aggiudicatario  deve  comunicare  immediatamente  all’Azienda  Sanitaria  le  eventuali
sospensioni  o  revoche  delle  autorizzazioni  relative  alla  produzione/commercializzazione  dei
prodotti oggetto della fornitura

23) NORMA DI RINVIO 
Per  tutto  quanto  non  espressamente  previsto  dal  presente  capitolato  speciale,  si  rinvia  alle
disposizioni contenute nella normativa comunitaria, nel Decreto Legislativo 36/2023 oltre che nel
Codice Civile.



Il  Responsabile  della  procedura  di  affidamento  (RUP)  è  la  Rag.  Enrica  Perucca,  Struttura
Complessa Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi.

Per eventuali comunicazioni e/o informazioni la ditta potrà rivolgersi in orario d’ufficio (sabato e
festivi esclusi) alla Rag.Enrica Perucca S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi -
Sede di Ciriè, tel. 011/9217308, email:eperucca@aslto4.piemonte.it

Cordiali saluti.

 Il Responsabile del Procedimento    Il Dirigente  della Struttura Complessa
         (Rag. Enrica Perucca)          Acquisizione e Gestione logistica Beni e Servizi 

firmato in originale                                   (Dr.ssa Fiorillo Stefania)
                firmato in originale  


